
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: DI GANGI LUCIA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: TAMBURELLO ROSARIA

RESPONSABILE UOS: LO MEDICO VINCENZO

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA LO MEDICO VINCENZO

PROPOSTA N° 382/25 DEL 21/2/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta 
scostamenti  sfavorevoli  rispetto al  budget  economico  e/o alla disponibilità sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne attesta la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  NO      Spesa soggetta a budget:  SI

Conto COGE/Progetto (Codice) 2021/4

Conto COGE/Progetto (descrizione)
2021/4   -  RETE  ENDOMETRIOSI  SICILIA  PER  LA 
PREVENZIONE DELL'INFERTILIT

Budget totale  (€) 2303256.39
Budget prenotato (€) 122776.9
Budget autorizzato (€) 1132327.5
Budget residuo (€) 1048151.99
Importo del presente provvedimento (€) 95326.9
Data scheda budget allegata 21/2/2025 Nr. documento scheda budget 25000148

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale

1

OGGETTO:   ANNULLAMENTO  D’UFFICIO,  EX  ART.  21  NONIES  L.  N.  241/1990, 
DELIBERA  N.  714  DEL  15/11/2024  –  AGGIUDICAZIONE  LOTTO  N.  4   “N.  1 
COLONNA DI ENDOSCOPIA PER AMBULATORIO DI ISTEROSCOPIA” E NUOVA 
AGGIUDICAZIONE  IN  FAVORE  DELL’O.E.  SORAMED-PO  PSN  2021  –  LINEA  4 
“RETE ENDOMETRIOSI SICILIA PER LA PREVENZIONE DELL’INFERTILITÀ E 
DEL DOLORE PELVICO CRONICO FEMMINILE”– CUP D73C22001050003



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC PROVVEDITORATO
Ing. Vincenzo Lo Medico

                                                               

PREMESSO           che con atto deliberativo n. 714 del 15/11/2024 è stata aggiudicata la procedura 
aperta  per  la  fornitura  di  apparecchiature  per  Sala  Operatoria  Integrata  e 
Ambulatorio  di  isteroscopia  per  la  UOC  Ostetricia  e  Ginecologia 
dell’A.R.N.A.S. Civico Palermo, finanziato con fondi PO PSN 2021 – Linea 
4  “Rete Endometriosi Sicilia per la prevenzione dell’infertilità e del dolore 
pelvico cronico femminile” – CUP D73C22001050003, articolata in n. 4 lotti 
di cui:

                                        - Lotto n. 1 “Sala operatoria integrata” – annullamento d’ufficio, ex art 21  
nonies Legge n. 241/1990, giusta delibera n. 759 del 13/06/2024;

                                        - Lotto n. 2 “Ecotomografo top di gamma” – aggiudicato all’ O.E. New  
Medical Imaging srl, per un importo di € 74.943,00 IVA esclusa;

                                         - Lotto n. 3 “n.1 Ecotomografo” – aggiudicato all’O.E. New Medical  
Imaging srl, per un importo di € 42.000,00 IVA esclusa;

                                         -  Lotto n. 4 “n.1 Colonna di endoscopia per ambulatorio di isteroscopia” 
– aggiudicato all’O.E. Di Emme Import srl, per un importo di € 66.420,00 
IVA esclusa;

DATO ATTO         che il succitato atto deliberativo è stato notificato agli OO.EE. aggiudicatari e  
non, in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 90 comma 1 del D. Lgs n. 
36/23;

                                 che l’O.E. Soramed srl, classificatosi secondo nel lotto n. 4 “Colonna per 
Endoscopia” ha trasmesso all’Ufficio Provveditorato, richiesta di accesso agli 
atti, ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
avverso il primo in graduatoria Di Emme Import srl;

                                 che con nota prot. n. 0032288/24 del 18/11/2024, lo Scrivente Ufficio ha  
notificato la superiore richiesta di accesso agli atti, alla Di Emme Import srl, 
così come disposto dall’art. 3 del D.P.R. n. 184/2006, rubricato “Notifica ai 
cointrointerassati”;

                                 che acquisito riscontro positivo dalla Di Emme Import srl all’ostensione della  
documentazione richiesta dalla Soramed srl, la stessa è stata trasmessa con 
con nota prot. n. 0033712/24 del 27/11/2024;

                                 che in data 06/12/2024 Soramed srl, presa visione della documentazione del  
primo in graduatoria, ha contestato l’aggiudicazione evidenziando tra l’altro 
la non conformità dell’offerta tecnica della Di Emme Import srl;

PRESO ATTO       di quanto sopra rappresentato, l’Ufficio competente ha trasmesso le superiori  
osservazioni,  giusta  nota  prot.  n.  0035775/24  del  09/12/2024,  alla 
Commissione  Giudicatrice,  giusta  nomina  atto  deliberativo  n.  226  del 
08/08/2024, al fine di riesaminare la documentazione tecnica presentata dalla 
Di Emme Import srl, prima in graduatoria;

DATO ATTO         che con nota prot. n. 0002123/25 del 16/01/2025 la Commissione Giudicatrice 
a seguito di riesame, ha constatato che l’offerta tecnica della Di Emme Import 

2



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

srl non corrispondeva “ai requisiti minimi richiesti” dal capitolato tecnico e 
pertanto ne proponeva l’esclusione;

DATO ATTO      che con nota prot.  n.  0002883/25 del 21/01/2025 il  competente Ufficio ha 
notificato quanto ut supra evidenziato dalla Commissione Giudicatrice alla Di 
Emme Import srl, invitando lo stesso a fornire eventuali rimostranze;

                                 che in data 29/01/2025 la Di Emme Import srl ha contestato la prefata nota  
della Commissione giudicatrice, adducendo ulteriori giustificazioni a corredo 
della documentazione tecnica presentata in fase di gara;

                                 che in data 04/02/2025 le suddette osservazioni sono state trasmesse alla  
Commissione giudicatrice, la quale ha confermato che la Di Emme Import srl 
non era in possesso dei  requisiti  minimi richiesti  dal  capitolato tecnico di 
gara, giusta nota prot. n. 0006007/25 del 07/02/2025;

                                 che con nota prot. n. 0006276/25 del 10/02/2025 lo Scrivente Ufficio ha  
notificato alla Di Emme Import srl l’esclusione dalla procedura di che trattasi 
per quanto concerne il lotto n. 4;

CONSIDERATO     quanto suesposto, il Seggio di gara, all’uopo costituitosi in data 17/02/2025 ha 
riaperto  la  fase  della  valutazione  tecnica  sul  portale  di  e-procurement 
Maggioli  – gara n. G00173 - per il  lotto n. 4,  procedendo a dare la “non 
conformità” all’offerta tecnica della Di Emme Import srl, giusta verbale n. 4 
del  17/02/2025,  e  disponendo  la  proposta  di  aggiudicazione  in  favore 
dell’O.E. Soramed srl, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 
99 del D.Lgs n. 36/23;

ACCERTATA          la regolarità del possesso dei requisiti attraverso la consultazione del fascicolo 
virtuale  dell’operatore  economico  (FVOE  2.0)  di  cui  all’art.  24  della 
medesima fonte legislativa;

                                la regolarità contributiva (DURC) della Soramed srl;

TENUTO  CONTO  che  l’istituto  che  si  attaglia  alla  fattispecie  in  esame  è  riconducibile  al 
paradigma generale dell’art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che 
consente  l’annullamento  d’ufficio,  sussistendone  le  ragioni  di  interesse 
pubblico, entro un termine ragionevole […] e tenendo conto degli interessi 
dei destinatari […] nonché la necessità di rimuovere le criticità che inficiano 
ab imis, in termini di legittimità originaria, l’intera procedura di gara (TAR 
Reggio Calabria, 06/02/2025 n. 94);

RITENUTO         che  sussistono  i  presupposti  per  esercitare  l’annullamento  ex  officio,  in 
autotutela, con efficacia ex tunc, dell’atto deliberativo n. 714 del 15/11/2024 
nella  parte  concernente  l’aggiudicazione  del  lotto  n.  4  “n.  1  Colonna  di 
endoscopia per ambulatorio di isteroscopia” in favore della Di Emme Import 
srl  e disporre nuova aggiudicazione in favore dell’O.E. Soramed con sede 
legale in Largo degli Abeti, 3 – 90141 Palermo – P.IVA: 06816990821, per 
un importo complessivo pari a € 78.136,80 IVA esclusa al 22%;

DATO ATTO        che  la  somma necessaria  a  dare  copertura  economica  alle  obbligazioni 
scaturenti dall’aggiudicazione del lotto n. 4 è pari a € 78.136,80 IVA esclusa 
al  22%  e  che  la  stessa  verrà  imputata  sul  conto  n.  1.01.02.05.0101 

3



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

“Attrezzature sanitarie e scientifiche” – Fondi PO PSN 2021 – Linea 4 “Rete 
Endometriosi Sicilia per la prevenzione dell’infertilità e del dolore pelvico 
cronico femminile” – CUP D73C22001050003;

DATO ATTO         che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il collaboratore amministrativo 
Rosaria Tamburello, ai sensi dell’art. 15 nonché dell’Allegato I.2 rubricato 
“Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023, mentre il Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC) è l’assistente tecnico Antonino Di Salvo (ex art. 114 del 
Codice degli appalti);

DATO ATTO           che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico  
del Progetto e per il DEC, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, della 
Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO      che tutta la documentazione citata nel  presente provvedimento seppur non 
allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente;

DATO ATTO          che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20  dicembre  1996  n.639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della  prevenzione  della  corruzione  2024-2026,  all’interno  del  P.I.A.O. 
2024/2026;

ATTESO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che 
l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità 
delle  procedure  poste  in  essere  con  il  presente  provvedimento,  in  quanto 
legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, 
nonché  attesta  l’utilità  e  l’opportunità  per  gli  obiettivi  aziendali  e  per 
l’interesse pubblico;

RITENUTO di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
del punto 7 dell’art. 53 della L.R. n. 30/93.

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) Annullare           ex officio, in autotutela, con efficacia ex tunc, ai sensi dell’art. 21 nonies della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’atto deliberativo n. 714 del 15/11/2024 nella 
parte concernente l’aggiudicazione del lotto n. 4 “n.1 Colonna di endoscopia 
per ambulatorio di isteroscopia” in favore della Di Emme Import srl;

2) Aggiudicare     la  procedura  aperta,  ex  art.  71  del  Codice  degli  Appalti,  la  fornitura  di 
apparecchiature  da  destinare  alla  UOC  Ostericia  e  Ginecologia 
dell’A.R.N.A.S. Civico Palermo – Lotto n. 4 “n.1 Colonna di endoscopia per 

4



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

ambulatorio di isteroscopia” in favore dell’O.E. Soramed con sede legale in 
Largo degli Abeti, 3 – 90141 Palermo – P.IVA: 06816990821, per un importo 
complessivo pari a € 95.326,90 IVA inclusa al 22%;

3) Dare atto        che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti  
dall’aggiudicazione del lotto n. 4 è pari a € 95.326,90 IVA inclusa al 22% e 
che  la  stessa  verrà  imputata  sul  conto  n.  1.01.02.05.0101  “Attrezzature 
sanitarie e scientifiche” – Fondi PO PSN 2021 – Linea 4 “Rete Endometriosi 
Sicilia  per  la  prevenzione  dell’infertilità  e  del  dolore  pelvico  cronico 
femminile” – CUP D73C22001050003;

4) Dare atto          che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il collaboratore amministrativo 
Rosaria Tamburello, ai sensi dell’art. 15 nonché dell’Allegato I.2 rubricato 
“Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023, mentre il Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC) è l’assistente tecnico Antonino Di Salvo (ex art. 114 del 
Codice degli appalti);

5) Dare atto          che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico  
del Progetto e per il DEC, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, della 
Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

6) Dare atto           che tutta che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur 
non allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente;

7) Dare atto           che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti  
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20  dicembre  1996  n.639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della  prevenzione  della  corruzione  2024-2026,  all’interno  del  P.I.A.O. 
2024/2026;

8) Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93;

9) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

  

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del  D.P.  n.  322/Serv.  1°/S.G.  del  21/06/2024 di  nomina  del  Dr.  Walter 
Messina  quale  Direttore  Generale  dell’ARNAS  “Civico  -  Di  Cristina  - 
Benfratelli” di Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

5



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

RITENUTO di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della  
Struttura proponente e conseguentemente di: 

1)Annullare            ex officio, in autotutela, con efficacia ex tunc, ai sensi dell’art. 21 nonies della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’atto deliberativo n. 714 del 15/11/2024 nella 
parte concernente l’aggiudicazione del lotto n. 4 “n.1 Colonna di endoscopia 
per ambulatorio di isteroscopia” in favore della Di Emme Import srl;

2)Aggiudicare      la  procedura  aperta,  ex  art.  71  del  Codice  degli  Appalti,  la  fornitura  di 
apparecchiature  da  destinare  alla  UOC  Ostericia  e  Ginecologia 
dell’A.R.N.A.S. Civico Palermo – Lotto n. 4 “n.1 Colonna di endoscopia per 
ambulatorio di isteroscopia” in favore dell’O.E. Soramed con sede legale in 
Largo degli Abeti, 3 – 90141 Palermo – P.IVA: 06816990821, per un importo 
complessivo pari a € 95.326,90 IVA inclusa al 22%;

3)Dare atto            che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti 
dall’aggiudicazione del lotto n. 4 è pari a € 95.326,90 IVA inclusa al 22% e 
che  la  stessa  verrà  imputata  sul  conto  n.  1.01.02.05.0101  “Attrezzature 
sanitarie e scientifiche” – Fondi PO PSN 2021 – Linea 4 “Rete Endometriosi 
Sicilia  per  la  prevenzione  dell’infertilità  e  del  dolore  pelvico  cronico 
femminile” – CUP D73C22001050003;

4)Dare atto             che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il collaboratore amministrativo 
Rosaria Tamburello, ai sensi dell’art. 15 nonché dell’Allegato I.2 rubricato 
“Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023, mentre il Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC) è l’assistente tecnico Antonino Di Salvo (ex art. 114 del 
Codice degli appalti);

5)Dare atto             che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del  
Progetto e per il DEC, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, della 
Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

6)Dare atto           che tutta che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur 
non allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente;

7)Dare atto           che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20  dicembre  1996  n.639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della  prevenzione  della  corruzione  2024-2026,  all’interno  del  P.I.A.O. 
2024/2026;

6



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

8) Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93;

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

7



Allegato alla proposta nr 382/25  del  21/02/2025

Oggetto: Aggiudicazione lotto n. 4  “n. 1 Colonna di endoscopia per ambulatorio di isteroscopia” e nuova aggiudicazione in favore dell’O.E. Soramed - PO PSN
2021 – Linea 4 “Rete Endometriosi Sicilia per la prevenzione dell’infertilità e del dolore pelvico cronico femminile” – CUP D73C22001050003;

Conto Economico Totale Budget
Budget

Autorizzato
Budget Impegnato Budget

DisponibileProp. Delibera Importo

Pagina 1 di 1

95.326,90Importo Proposta

Delibera nr.

Budget
Prenotato

A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli

Piazza Nicola Leotta, 4/n90127 Palermo

sito: https://www.arnascivico.it/ tel. +39 091/6661111

P.IVA 05841770828

Data da Data a
Eserciz.

Macro
Struttura

25000148Nr Documento

.  . 2.303.256,39 1.132.327,50 1.048.151,99122.776,902025

382/25 95.326,9021/02/2025 31/12/2025

TOTALE PRENOTATO

Il Responsabile della Struttura Assegnataria di Budget

95.326,90

elaborato il : venerdì 21 febbraio 2025 alle ore: 10.44 Pagina 1 di 1

irenecarola.spera
Font monospazio
1.01.02.05.0101 "Attrezzature sanitarie scientifiche"


		2025-02-21T12:13:05+0100
	Rosaria Tamburello


		2025-02-21T12:27:49+0100
	VINCENZO LO MEDICO


		2025-02-21T13:13:48+0100
	VINCENZO BARONE


		2025-02-21T13:55:43+0100
	Domenico Cipolla


		2025-02-21T14:41:22+0100
	Walter Messina




